
98 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.137 Segunda-feira, 09 DE MARÇO DE 2020

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº 009/2020 

Pregão Presencial Nº 007/2020, 
Objeto: Contratação de Empresa Especializada no Serviço de Transporte Esco-
lar Fluvial para Prestação do mesmo para Ensino Fundamental no ano Letivo 
de 2020, a fi m de Atender as Necessidades do Fundo Municipal de Educação 
de Anajás-PA. CONTRATO Nº 009/2020. Contratante: Fundo Municipal de 
Educação. Contratada: WR Almeida Serviços de Transporte Ltda, venceu os 
Itens licitados no valor total de R$ 431.958,32 (quatrocentos e trinta e um mil 
novecentos e cinquenta oito reais e trinta e dois centavos). mensal. Vigência 
06/03/2020 à 31/12/2020.

AVISOS DE HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 004/2020 

A Prefeita Municipal de Anajás, Sra. Maria Jacy Tabosa Barros, homologa 
as empresas vencedoras: Lider Comercio e Serviços Eireli - Me, venceu os 
lotes 01 e 03 no valor total de R$ 6.533.977,49 (seis milhões, quinhentos e 
trinta e três mil, novecentos e setenta e sete reais e quarenta e nove centa-
vos); L. Dos S.P. Correa - Me, venceu os lotes 02, 04 e 05 no valor total de 
R$ 3.309.091,84 (três milhões, trezentos e nove mil, noventa e um reais e 
oitenta centavos). 

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 005/2020. 
A Prefeita Municipal de Anajás, Sra. Maria Jacy Tabosa Barros, homologa as 
empresas vencedoras: Lider Comercio E Serviços Eireli - Me, venceu os itens 
32 à 131 no valor total de R$ 2.047.417,50 (dois milhões, quarenta e sete 
mil, quatrocentos e dezessete reais e cinquenta centavos); L. Dos S.P. Correa 
- Me, venceu os itens 01, 02, 03, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 19, 
20, 21, 22, 28, 29, 30 e 31 no valor total de R$ 587.440,00 (Quinhentos e 
oitenta e sete mil, quatrocentos e quarenta reais); 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2020 
O Ordenador do Fundo Municipal de Educação, Sr. Eliel da Paixão Rêgo, 
homologa a empresa vencedora: WR Almeida Serviços de Transporte Ltda, venceu 
os Itens licitados no valor total de R$ 431.958,32 (quatrocentos e trinta e um mil, 
novecentos e cinquenta oito reais e trinta e dois centavos). mensal. 

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 009/2020 
A Prefeita Municipal de Anajás, Sra. Maria Jacy Tabosa Barros, homologa 
as empresas vencedoras: R. B. Gonçalves - Me, venceu os itens 01, 03, 04, 
05 e 06 no valor total de R$ 500.165,00 (quinhentos mil e cento e sessenta 
e cinco reais);

Protocolo: 531263

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTARÉM

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
PORTARIA Nº 010/2020/Gab/SEMINFRA

O Secretário Municipal de Infraestrutura, do Município de Santarém/Pa, 
Decreto nº 011/2017-SEMGOF, no uso de suas atribuições legais e em cum-
primento ao disposto no art. 67 da lei 8666/93 e alterações posteriores.   Re-
solve: I - Designar fi scal titular para locação de ativos visando a modernização 
e efi cientização do sistema de iluminamento dos logradouros urbanos, com ga-
rantia de funcionamento, O Eng.º Sr. Valberto Costa Pinheiro Junior, CREA Nº 
1513107640, Decreto nº 0226/2019-GAB/PMS. II - Considerando a necessidade 
da manutenção e continuidade dos serviços de acompanhamento e fi scalização 
do Objeto. Fica designado como fi scal substituto para o presente contrato o Sr. 
Elielson Nascimento Moreira, Chefe de Divisão, Decreto nº 080/2017 - SEM-
GOF. Santarém, 21 de Fevereiro de 2020. Registre-se e publique-se, dê-se 
ciência e cumpra-se. Daniel Guimarães Simões - Secretário Municipal 
de Infraestrutura.

PORTARIA Nº 011/2020/Gab/SEMINFRA
O Secretário Municipal de Infraestrutura, do Município de Santarém/Pa, 
Decreto nº 011/2017-SEMGOF, no uso de suas atribuições legais e em cum-
primento ao disposto no art. 67 da lei 8666/93 e alterações posteriores.   Re-
solve: I - Designar fi scal titular para contratação de empresa especializada 
para fornecimento de cimento Portland CP II Z-32 para atender as necessida-
des da SEMINFRA, o Sr. Bruno Luiz Lacerda Figueiredo, Decreto nº 423/2017 
- SEMGOF. II - Considerando a necessidade da manutenção e continuidade 
dos serviços de acompanhamento e fi scalização do Objeto. Fica designado 
como fi scal substituto para o presente contrato o Sr. Eng.º Lucas Queiroz Reis, 
CREA 1516316118, Matrícula nª 83076, lotado nesta Secretaria. Santarém, 
21 de fevereiro de 2020. Registre-se e publique-se, dê-se ciência e cumpra-
se.  Daniel Guimarães Simões - Secretário Municipal de Infraestrutura

PORTARIA Nº 012/2020/Gab/SEMINFRA
O Secretário Municipal de Infraestrutura, do Município de Santarém/Pa, De-
creto nº 011/2017-SEMGOF, no uso de suas atribuições legais e em cumpri-
mento ao disposto no art. 67 da lei 8666/93 e alterações posteriores.   Re-
solve: I - Designar fi scal titular para contratação de empresa especializada 
para fornecimento de madeira para atender as necessidades da SEMINFRA, o 
Sr. Eng.º Lucas Queiroz Reis, CREA 1516316118, Matrícula nª 83076, lotado 
nesta Secretaria. II - Considerando a necessidade da manutenção e continui-
dade dos serviços de acompanhamento e fi scalização do Objeto. Fica desig-
nado como fi scal substituto para o presente contrato o Sr. Bruno Luiz Lacerda 
Figueiredo, Decreto nº 423/2017 - SEMGOF. Santarém, 21 de fevereiro de 
2020. Registre-se e publique-se, dê-se ciência e cumpra-se. Daniel Guima-
rães Simões - Secretário Municipal de Infraestrutura.

PORTARIA Nº 013/2020/Gab/SEMINFRA
O Secretário Municipal de Infraestrutura, do Município de Santarém/Pa, De-
creto nº 011/2017-SEMGOF, no uso de suas atribuições legais e em cumpri-
mento ao disposto no art. 67 da lei 8666/93 e alterações posteriores.   Resol-
ve: I - Designar fi scal titular para contratação de empresa especializada para 
fornecimento de tijolo cerâmico de 6 furos 0,9 x 0,14 x 0,24cm para atender 
as necessidades da SEMINFRA, o Sr. Bruno Luiz Lacerda Figueiredo, Decreto 
nº 423/2017 - SEMGOF. II - Considerando a necessidade da manutenção e 
continuidade dos serviços de acompanhamento e fi scalização do Objeto. Fica 
designado como fi scal substituto para o presente contrato o Sr. Eng.º Lucas 
Queiroz Reis, CREA 1516316118, Matrícula nª 83076, lotado nesta Secretaria. 
Santarém, 21 de fevereiro de 2020. Registre-se e publique-se, dê-se ciência 
e cumpra-se. Daniel Guimarães Simões - Secretário Municipal de In-
fraestrutura.

Protocolo: 531324

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTANA DO ARAGUAIA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA - PA
AVISO DE LICITAÇÃO

P.P. Nº 023/2020/SRP/FUNDEB
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de óleos, fi ltros, 
lubrifi cantes e reagentes, para o FUNDEB. Abertura no dia 26/03/2020 às 
08:00hs.
Cópia do Edital será obtida através do e-mail pmsaeditais@gmail.com, Portal 
da Transparência pmsaraguaia.pa.gov.br/transparencia e sala da CPL no Pré-
dio da PMSA, das 8:00 às 12:00 horas Cel.: (94) 99220 4256.

Divailton Moreira de Souza
Pregoeiro

Protocolo: 531325

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA
AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA torna público a 
prorrogação da data de abertura do PREGÃO PRESENCIAL N°017/2020/SRP/
PMSA, Objeto: Registro de preço para futura e eventual aquisição de pneus, 
câmaras de ar, fi ltros de ar e óleos lubrifi cantes para as Secretarias Municipais 
de Infraestrutura e Transportes, Meio Ambiente e Agricultura.. NOVA DATA DE 
ABERTURA: 19/03/2020 as 08:00hs
Para informações, através do e-mail pmsaeditais@gmail.com, Portal da Trans-
parência pmsaraguaia.pa.gov.br/transparencia e  sala da CPL no Prédio da 
PMSA, das 8:00 às 12:00 horas. Duvidas e esclarecimentos no Cel.: (94) 
99220 4256.

Divailton Moreira de Souza
Pregoeiro

Protocolo: 531327

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BARCARENA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS 

ESPÉCIE: 7° termo aditivo ao contrato n° 20181095. Concorrência Pública Nº 
3-002/2018. Contratante: Prefeitura Municipal de Barcarena. Contratado: J M 
Miranda Construção Civil Ltda- Epp. Objeto: Contratação de Empresa Visando 
a execução de obras e Serviços de Engenharia Para Construção de Gabião 
e Colchão Reno na Orla da Praia do Sirituba, Ilha Trambioca, do Município 
de Barcarena, Estado do Pará. Cláusula Primeira - Do Prazo de Execução e 
Vigência - O presente termo aditivo tem por objetivo a prorrogação do prazo 
de vigência do contrato por mais 60 (sessenta) dias consecutivos (corridos), 
contados a partir do dia 12/02/2020 até o dia 12/04/2020. E prorrogação do 
prazo de execução por mais 45 (quarenta e cinco) dias consecutivos (corri-
dos), contados a partir do dia 07/02/2020 até o dia 23/03/2020.
ESPÉCIE: 1° termo aditivo ao contrato n° 20191042. Concorrência Pública 
nº 3-003/2019. Contratante: Prefeitura Municipal de Barcarena. Contratado: 
Best Transportes E Construções Ltda. Objeto: Contratação de Empresa Visan-
do A Execução De Obras E Serviços de Engenharia Para Fornecimento e Apli-
cação de TST (Pavimentação - Tratamento Superfi cial Tríplo), No Município de 
Barcarena/Pa. Cláusula Primeira - Do Prazo De Execução - O presente termo 
aditivo tem por objetivo a prorrogação do prazo de execução do contrato por 
mais 120 (cento e vinte) dias consecutivos (corridos), contados a partir do dia 
27/02/2020 até o dia 26/06/2020. Cláusula Segunda - Do Prazo de Vigência 
- O presente termo aditivo também tem por objetivo a prorrogação do prazo 
de vigência do contrato por mais 60 (sessenta) dias consecutivos (corridos), 
contados a partir do dia 26/05/2020 até o dia 25/07/2020.
ESPÉCIE: 1° termo aditivo ao contrato n° 20191040. Tomada de preços Nº 
2-008/2019. Contratante: Prefeitura Municipal de Barcarena. Contratado: 
Madureira Empreendimentos Eireli. Objeto: Contratação de Empresa Visando 
a execução de obras e Serviços de Engenharia Para Construção de Novas 
Instalações da Sefi n - Secretaria Municipal de fi nanças e da Semeoth - Se-
cretaria Municipal Extraordinária de Ordenamento Territorial e Habitação, no 


